
1 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 149/2021 

pentru aprobarea Studiului de oportunitate, a modalității de atribuire a 
Serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate și a 
documentației de atribuire a Contractului de delegare a gestiunii serviciului 
public de transport județean de persoane prin curse regulate în Judeţul Cluj 

 
 

Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 151 din 9.08.2023 privind 
modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 149/2021 pentru 
aprobarea Studiului de oportunitate, a modalității de atribuire a Serviciului public de 
transport județean de persoane prin curse regulate și a documentației de atribuire a 
Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de transport județean de 
persoane prin curse regulate în Judeţul Cluj, propus de Preşedintele Consiliului 
Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, care este însoţit de Referatul de aprobare cu nr. 32071 
din 07.08.2023; Raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 32072/2023 şi de 
Avizul cu nr. 32071 din 20.09.2023 adoptat de Comisia de specialitate nr. 1, în 
conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu  modificările și completările 
ulterioare;  
 
Ţinând cont de solicitările formulate prin adresa Primarului Comunei Pălatca nr. 
3045/26.07.2023, înregistrată la Consiliul Județean Cluj sub nr. 30535/26.07.2023; adresa 
Primarului Comunei Căianu  nr. 4867/26.07.2023, înregistrată la Consiliul Județean Cluj 
sub nr. 31222/31.07.2023; adresa Primarului Comunei Mărgău  nr. 3757/28.07.2023, 
înregistrată la Consiliul Județean Cluj sub nr. 30907/28.07.2023; adresa Primarului 
Comunei Recea Cristur nr. 4279/25.07.2023, înregistrată la Consiliul Județean Cluj sub 
nr. 31171/31.07.2023; adresa Primarului Comunei Cornești nr. 4765/31.07.2023, înregistrată 
la Consiliul Județean Cluj sub nr. 31241/31.07.2023; adresa Primarului Comunei Beliș  nr. 
4035/01.08.2023, înregistrată la Consiliul Județean Cluj sub nr. 31421/01.08.2023; adresa 
Primarului Comunei Buza nr. 1807/31.07.2023, înregistrată la Consiliul Județean Cluj sub 
nr. 32131/07.08.2023; adresa societății Fany Prestări Servicii S.R.L nr. 330/16.06.2023, 
înregistrată sub nr. 24699/16.06.2023; adresele societății Tur Cento Trans  nr. 
9488/9489/07.08.2023 înregistrate la Consiliul Județean Cluj sub nr. 
32137/32142/07.08.2023; adresa societății Vio și Dani Trans SRL  înregistrată la Consiliul 
Județean Cluj sub nr. 12786/04.05.2023; 
 
Luând în considerare prevederile: 
➢ art. 2, ale art. 58 alin. (1) și (3), ale art. 59 și ale art. 61 - 62 din Legea privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 7 alin. (4)  din Legea privind transparenta decizionala în administraţia publică nr. 
52/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 123 – 140, ale art. 142 - 156, art. 215 - 216 și ale art. 218 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Cluj nr. 170/2020, republicată; 



2 

 

  
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1) lit. d) și ale alin. (5) lit. m) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
➢ art. 17 alin. (1) lit. b) și c) și ale art 18 alin. (1) lit. d) din Legea serviciilor publice de 

transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale nr. 92/2007, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

➢ art. 15 alin. (1) lit. b), c) și d) din Normele metodologice privind aplicarea prevederilor 
referitoare la organizarea şi efectuarea transportului rutier contra cost de persoane 
prin servicii regulate la nivel judeţean, aprobate prin Ordinul comun al Ministrului 
transporturilor și al Ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice nr. 
1.158/2.336/2019; 

➢ pct 2.3 din Contractul-cadru de delegare a gestiunii serviciului public de transport 
judeţean de persoane prin curse regulate în Județul Cluj; 

  
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
hotărăşte: 

 
Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 149/2021 pentru aprobarea Studiului de 
oportunitate, a modalității de atribuire a Serviciului public de transport județean de 
persoane prin curse regulate și a documentației de atribuire a Contractului de delegare 
a gestiunii serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate în 
Judeţul Cluj, se modifică și se completează după cum urmează: 

 
1. La Anexa nr. 3 ”Programul de transport public de persoane prin curse regulate în 
Județul Cluj” pozițiile cod traseu: T 006, T 010,  T 023, T 053, T 054, T 055, T 092, T 094, T 
095, T 096, T 097, T 098, T 100 și T 123 se modifică conform anexei nr. 1 la prezenta 
hotărâre. 

 
2. La Anexa nr. 3 ”Programul de transport public de persoane prin curse regulate în 
Județul Cluj”, după poziția cod traseu T 147 se introduc 3 poziții noi, respectiv pozițiile 
cod traseu  T 148, T 149 și T 150 conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 
3. La Anexa nr. 4 ”Lista stațiilor aferente fiecarui traseu din Programul de transport public 
de persoane prin curse regulate în Județul Cluj”, după poziția nr. crt. 63 se introduc 3 
poziții noi, respectiv pozițiile cu nr. crt. 64, 65 și 66, conform anexei nr. 2 la prezenta 
hotărâre. 

 
4. În Anexa nr. 5 ”Grafice de circulație aferente fiecărui traseu din Programul de transport 
public județean de persoane prin curse regulate în Județul Cluj”  se modifică graficele 
de circulație pentru traseele cod 6, cod 10, cod 23, cod 55, cod 92, cod 123, cod 148, cod 
149 și  cod 150, conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre. 
 
Art. II.  Anexele nr. 1 - 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. III. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 149/2021 pentru aprobarea Studiului de 
oportunitate, a modalității de atribuire a Serviciului public de transport județean de 
persoane prin curse regulate și a documentației de atribuire a Contractului de delegare 
a gestiunii serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate, în 
Judeţul Cluj se va republica în conformitate cu prevederile prezentei hotărâri. 
 



3 

 

Art. IV. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Juridică/Biroul Administrare 
Patrimoniu/Compartimentul Autoritatea Judeţeană de Transport.  
 
Art. V. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice/Biroul Administrare 
Patrimoniu/Compartimentul Autoritatea Judeţeană de Transport, precum și Prefectului 
Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului Județean 
Cluj şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 
 
 
 
 

                                                                                  Contrasemnează: 
               PREŞEDINTE,                    SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                   Alin Tișe                                                            Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 171 din 28 septembrie 2023 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 33 de voturi “pentru”, iar trei membri ai Consiliului județean nu au 
votat, fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.   


